
AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA

PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI

 

	

 

 

 

 
CLMO/2014/6  del  28.07.2014 

 
CONSIGLIO LOCALE  DI MODENA 

 

 

 

 

Oggetto: NOMINA UFFICIO DI PRESIDENZA DI CUI ALL’ART. 6 
DELL’ACCORDO PER IL FUNZIONAMENTO DEL CONSIGLIO LOCALE DI 
MODENA APPROVATO CON DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO LOCALE N. 
2/2012.  
 
 

 

IL PRESIDENTE 

f.to Caterina Bagni 

 

 

                                              parere di regolarità tecnica 

                                                                                                       Il Direttore 

                                 f.to Ing. Vito Belladonna 

 

 

 

 



	

 

CONSIGLIO LOCALE DI MODENA 
 
CLMO/2014/6  

L’anno duemilaquattordici il giorno 28 del mese di luglio alle ore 9.00 presso Sala del Consiglio 
provinciale della Provincia di Modena, si è riunito il Consiglio Locale di Modena convocato dal 
Direttore di ATERSIR con lettera PG AT/2014/3072 del 08/07/2014 
Risultano presenti all’appello: 
 

Comune Cognome e Nome Qualifica Presenti Quote 

BASTIGLIA   NO 0,6622 

BOMPORTO   NO 1,3444 

CAMPOGALLIANO Pederzini Chiara Assessore SI’ 1,1971 

CAMPOSANTO   NO 0,5660 

CARPI   NO’ 8,1368 

CASTELFRANCO EMILIA Reggianini Stefano Sindaco SI’ 3,9305 

CASTELNUOVO RANGONE Bruzzi Carlo Sindaco SI’ 1,8588 

CASTELVETRO DI MODENA Amico Ernesto Maria Assessore SI’ 1,4922 

CAVEZZO Lodi Flavio Vicesindaco SI’ 1,0414 

CONCORDIA SULLA 
SECCHIA 

  NO 1,2507 

FANANO   NO 0,5491 

FINALE EMILIA Monari Daniele Vicesindaco SI’ 2,0474 

FIORANO MODENESE   NO 2,1929 

FIUMALBO Nizzi Gabriele Consigliere SI’ 0,3455 

FORMIGINE Bartoli Giorgia Assessore SI’ 4,1680 

FRASSINORO   NO 0,4274 

GUIGLIA   NO 0,6638 

LAMA MOCOGNO   NO 0,5274 

MARANELLO   NO 2,1548 

MARANO SUL PANARO Muratori Emilia Sindaco SI’ 0,7569 

MEDOLLA Sgarbi Patrizia Assessore SI’ 0,9382 

MIRANDOLA Venturini Andrea Presidente Consiglio Comunale SI’ 3,0215 

MODENA Muzzarelli Giancarlo Sindaco SI’ 21,3515 



	

Comune Cognome e Nome Qualifica Presenti Quote 

MONTECRETO   NO 0,3096 

MONTEFIORINO   NO 0,4576 

MONTESE   NO 0,5880 

NONANTOLA   NO 1,9843 

NOVI DI MODENA   NO 1,4874 

PALAGANO   NO 0,4695 

PAVULLO NEL FRIGNANO Iseppi Stefano Assessore SI’ 2,2228 

PIEVEPELAGO   NO 0,4562 

POLINAGO 
Tomei Gian 
Domenico 

Sindaco SI’ 0,3972 

PRIGNANO SULLA SECCHIA   NO 0,6371 

RAVARINO Setti Adriano Consigliere SI’ 0,9197 

RIOLUNATO   NO 0,2811 

S.CESARIO SUL PANARO   NO 0,9140 

S.FELICE SUL PANARO Giovanelli Giovanni Vicesindaco SI’ 1,4938 

S.POSSIDONIO   NO 0,6192 

S.PROSPERO   NO 0,8814 

SASSUOLO Pistoni Sonia Assessore NO 4,9025 

SAVIGNANO SUL PANARO Caroli Germano Sindaco SI’ 1,2871 

SERRAMAZZONI 
Gianaroli Simone 
Gabriele 

Assessore SI’ 1,1381 

SESTOLA   NO 0,4988 

SOLIERA Bagni Caterina Vicesindaco SI’ 1,9704 

SPILAMBERTO   NO 1,6242 

VIGNOLA Smeraldi Mauro Sindaco SI’ 3,0669 

ZOCCA   NO 0,7682 

PROVINCIA DI MODENA   NO      10,0000 

Presenti n. 21  pari a quote 59,55 
Assenti n.  27 pari a quote 40,45 
 
Riconosciuta la validità della seduta Caterina Bagni, Coordinatore del Consiglio Locale  di 
Modena assume la presidenza della presente riunione, invita la d.ssa Caterina Zanotti, 
funzionario di ATERSIR  ad assisterla in qualità di segretario verbalizzante e invita a passare alla 
trattazione dell’o.d.g.: 



	

 
 
Oggetto: NOMINA UFFICIO DI PRESIDENZA DI CUI ALL’ART. 6 
DELL’ACCORDO PER IL FUNZIONAMENTO DEL CONSIGLIO LOCALE DI 
MODENA APPROVATO CON DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO LOCALE N. 
2/2012.  
 
 
 
Premesso. 
che la Legge Regionale 23.11.2011 n. 23 “Norme di organizzazione territoriale delle funzioni 
relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente” che istituisce l’Agenzia Territoriale dell’Emilia 
Romagna per i servizi idrici e rifiuti (ATERSIR), con decorrenza 1° gennaio 2012, alla quale 
partecipano obbligatoriamente tutti i Comuni e le Province della Regione, stabilendo altresì la 
messa in liquidazione delle forme di cooperazione di cui all’art. 30 della L.R. 10/2008 (Autorità 
d’Ambito), a far data dal 1° gennaio 2012 e prevedendo il trasferimento delle funzioni attribuite 
alle suddette forme di cooperazione all’ATERSIR; 
 
 
che l’art. 8 della richiamata L.R. 23/2011 individua tra gli organi dell’ATERSIR il Consiglio 
locale,  al quale spettano le funzioni di secondo livello, specificate dalla normativa regionale 
citata ovvero quelle esercitate da ATERSIR, in sede di prima applicazione della L.R. 23/2011, 
con riferimento al territorio provinciale, che risulta costituito dai Comuni della provincia e da 
quelli confinanti di altre Regioni che siano stati inclusi nell’ambito territoriale ottimale, 
rappresentati dai Sindaci, nonché dalla Provincia, rappresentata dal presidente o dagli 
Amministratori locali delegati in coerenza con quanto previsto per le conferenze di cui all’art. 11 
della L.R. 6/2004;   
 
che l’art. 8, comma 7, della suddetta Legge regionale dispone che gli Enti locali concludano tra 
loro un accordo per il funzionamento del Consiglio locale in cui possa essere prevista l’eventuale 
costituzione di un Ufficio di Presidenza; 
 
che con deliberazione del Consiglio locale n. 2/2012 si è proceduto ad approvare l’accordo per il 
funzionamento del Consiglio locale di Modena che all’art. 6 prevede la costituzione di un Ufficio 
di Presidenza, da eleggersi con apposita deliberazione e composto dal coordinatore del Consiglio 
locale che lo convoca e lo presiede e da otto componenti eletti al proprio interno in 
rappresentanza del Comune capoluogo e dei sette Distretti/Unioni della Provincia di Modena 
 
Verificato che : 

 con le elezioni amministrative del 25 maggio 2014 e i successivi ballottaggi dell’8 giugno 
2014 è stata modificata la compagine di governo di diverse amministrazioni comunali; 

 con deliberazione del Consiglio locale n. 5 del 14 luglio 2014 si è proceduto alla nomina 
del nuovo coordinatore del Consiglio locale di Modena nella persona del Vicesindaco di 
Soliera Caterina Bagni e del nuovo rappresentante per Modena nel Consiglio d’Ambito 
nella persona di Stefano Reggianini, Sindaco del Comune di Castelfranco Emilia; 

 nel corso della medesima seduta si è manifestata la volontà di procedere alla costituzione 
del nuovo Ufficio di Presidenza previa consultazione dei Sindaci delle diverse unioni al 
fine di giungere alla nomina di un componente per ogni unione; 



	

 la nomina ha durata quinquennale e qualora un Sindaco o amministratore delegato in 
forma permanente cessi dalla carica si procede a nuova nomina da parte del Consiglio 
Locale; 

 le funzioni di Presidenza sono riportate nell’art. 6 dell’accordo; 
 
Preso atto: 
che ai sensi dell’art. 6 del regolamento per il funzionamento del Consiglio locale il coordinatore 
propone l’elezione dei seguenti nominativi: 
 
Bonucchi Marco - Sindaco di Sestola (Comunità Montana del Frignano); 
Braglia Fabio - Sindaco di Palagano (sub ambito montano valli Dolo, Dragone e Secchia); 
Caroli Germano - Sindaco di Savignano sul Panaro (Unione Terre di Castelli); 
Caselli Patrizia - Assessore Comune di Maranello (Distretto ceramico); 
Guerzoni Giulio - Assessore all’Ambiente del Comune di Modena; 
Nannetti Federica – Sindaco di Nonantola (Unione Comuni del Sorbara); 
Sgarbi Patrizia - Assessore Ambiente Comune di Medolla (Unione Comuni area Nord); 
Tosi Simone -  Assessore Ambiente Comune di Carpi (Unione delle Terre d’Argine); 
. 
che il coordinatore propone altresì di invitare in forma permanente alle sedute dell’Ufficio di 
Presidenza il rappresentante nel Consiglio d’Ambito Stefano Reggianini; 
 
ritenuto di dare attuazione a quanto previsto dal surichiamato art. 6 dell’accordo per il 
funzionamento del Consiglio locale di Modena provvedendo alla nomina dell’Ufficio di 
presidenza;   
 
Visto lo Statuto dell’Agenzia; 
visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica reso dall’Ing. Vito Belladonna, ai sensi 
dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;  
dato atto che il verbale della seduta è depositato agli atti e per i testi integrali degli interventi si 
rimanda alla registrazione che viene acquisita, anch’essa, agli atti; 
 
ad unanimità di voti espressi in forma palese 
 

DELIBERA 
 

di eleggere l’Ufficio di Presidenza nelle persone  dei Sindaci e Amministratori locali elencati 
in premessa, dando atto che il Coordinatore del Consiglio locale è membro di diritto 
dell’Ufficio di presidenza che convoca e presiede e il rappresentante modenese  nel Consiglio 
d’Ambito è invitato permanente; 
 
di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti 
connessi e conseguenti; 
 
di dare immediata eseguibilità alla presente deliberazione 

 
 
 
 



	

Approvato e sottoscritto 
 
 

Il Presidente 

f.to Caterina Bagni 

Il segretario verbalizzante 

f.to Dott.ssa Caterina Zanotti 

 

 

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 

La suestesa deliberazione: 
 
 

 ai sensi dell'art. 124 D.Lgs 18.08.2000 n° 267, viene oggi pubblicata all'Albo Pretorio 
per quindici giorni consecutivi (come da attestazione). 

 
 
 
_____10 settembre ’14____ 

 

Il Direttore 

             f.to Ing.  Vito Belladonna 

 

 

 
 


